

# 平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年8月7日

上場会社名 株式会社 クレディセゾン

上場取引所 東

コード番号 8253 URL <http://www.saisoncard.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 林野 宏

問合せ先責任者 (役職名) 広報室長

(氏名) 岡田 治美

TEL 03-3982-0700

四半期報告書提出予定日 平成21年8月14日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	79,289	△8.9	7,899	△53.4	8,267	△50.7	5,056	△44.3
21年3月期第1四半期	86,990	—	16,938	—	16,769	—	9,078	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	28.07	—
21年3月期第1四半期	50.44	50.24

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	2,376,220	321,839	13.5	1,774.34
21年3月期	2,407,064	320,595	13.2	1,766.95

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 319,630百万円 21年3月期 318,301百万円

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	0.00	—	30.00	30.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 連結累計期間	155,500	△9.2	16,500	△45.8	17,000	△40.8	7,000	△55.2	38.86
通期	316,000	△3.4	35,000	1.3	36,000	16.3	17,000	—	94.37

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無  
新規 一社 (社名 ) 除外 一社 (社名 )

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】「4. その他」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第1四半期 181,884,725株 21年3月期 181,884,725株

② 期末自己株式数 22年3月期第1四半期 1,744,416株 21年3月期 1,743,102株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第1四半期 180,140,874株 21年3月期第1四半期 179,987,172株

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・上記に記載した予想数値は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しております。実際の業績は、様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、3ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、経済対策や金融安定化策等の景気対策の効果が始め、大企業を中心として輸出や生産に持ち直しの動きが若干見られたものの、多くの企業で収益が低迷し、それらに伴う雇用・所得環境の悪化が生活防衛意識を押し上げ、個人消費が伸び悩むなど、引き続き厳しい状況で推移いたしました。

また、当社が属するノンバンク業界は、間近に控えた改正貸金業法の本格施行や改正割賦販売法施行による規制強化等の影響により、経営環境が今後より一層厳しくなるものと予想されております。

このような状況において、当第1四半期連結会計期間の業績は次のとおりです。

**営業収益**は792億89百万円(前年同期比8.9%減)となりました。主力の「クレジットサービス事業」では、訴求強化に取り組んでいるショッピングリボルビング払いの手数料率改定及び残高積み上げに伴う収益が増加したものの、個人消費の冷え込みや貸金業法による市場規模縮小の影響等を受け、ショッピング収益、キャッシング収益が共に減少しております。「ファイナンス事業」では信用保証事業、リース事業の取扱いが順調に拡大しましたが、不動産融資事業においては融資案件の選別をより厳格化いたしました。また、不動産融資保証事業及び戦略投資事業から撤退した「不動産関連事業」では前年と比較して大幅な減益となりました。

**営業利益**は78億99百万円(前年同期比53.4%減)、**経常利益**は82億67百万円(前年同期比50.7%減)となりました。販売費及び一般管理費は効率化を優先したコスト削減施策を実施し、広告宣伝費及び人件費等の抑制を行いました。第三者介入債権等が増加し貸倒コストが199億96百万円(前年同期比21.1%増)となったことにより、656億88百万円(前年同期比0.5%増)となりました。

以上の結果、**四半期純利益**は50億56百万円(前年同期比44.3%減)、**1株当たり四半期純利益**は28円7銭となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して308億44百万円減少し、2兆3,762億20百万円となりました。主な減少要因としては、資金効率化のため、キャッシング債権流動化を終了させたことによる仮払金の回収と現預金の減少によるものです。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比較して320億88百万円減少し、2兆543億80百万円となりました。主な減少要因としては、コマース・ペーパーの発行抑制により残高が減少したものです。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して12億44百万円増加し、3,218億39百万円となりました。主な増加要因としては、その他有価証券評価差額金が増加したことによるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成21年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更  
会計処理基準に関する事項の変更

一部の連結子会社では、請負工事に係る収益の計上基準について、従来、工事完成基準を適用しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より「工事契約に関する会計基準」（企業会計基準第15号 平成19年12月27日）及び「工事契約に関する会計基準の適用の指針」（企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日）を当第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から適用しております。  
なお、この変更による損益に与える影響はありません。

1 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	57,294	67,366
割賦売掛金	1,725,393	1,728,312
リース投資資産	203,791	195,754
営業投資有価証券	1,199	2,499
有価証券	700	1,000
販売用不動産	197,166	189,709
買取債権	19,026	21,142
その他のたな卸資産	1,485	1,401
その他	77,053	100,022
貸倒引当金	△124,203	△118,364
<b>流動資産合計</b>	<b>2,158,907</b>	<b>2,188,844</b>
固定資産		
有形固定資産	47,076	47,918
無形固定資産	43,378	43,209
投資その他の資産		
投資その他の資産	130,055	130,192
貸倒引当金	△3,596	△3,521
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>126,459</b>	<b>126,670</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>216,914</b>	<b>217,798</b>
繰延資産	398	421
<b>資産合計</b>	<b>2,376,220</b>	<b>2,407,064</b>
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	209,953	205,375
短期借入金	390,143	398,192
1年内返済予定の長期借入金	98,383	101,095
1年内償還予定の社債	45,225	35,225
コマーシャル・ペーパー	133,000	160,000
1年内返済予定の債権流動化借入金	3,305	3,430
リース債務	228	201
未払法人税等	4,721	1,900
賞与引当金	1,908	2,289
役員賞与引当金	29	72
利息返還損失引当金	17,267	15,646
商品券回収損失引当金	158	162
割賦利益繰延	6,172	6,276
その他	40,174	42,369
<b>流動負債合計</b>	<b>950,669</b>	<b>972,235</b>

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>固定負債</b>		
社債	236,337	246,337
長期借入金	692,153	690,048
債権流動化借入金	74,741	75,588
リース債務	709	648
退職給付引当金	3,219	3,238
役員退職慰労引当金	92	142
債務保証損失引当金	4,457	4,525
瑕疵保証引当金	76	86
ポイント引当金	55,862	53,538
利息返還損失引当金	24,754	29,038
負ののれん	1,325	1,417
その他	9,982	9,625
固定負債合計	1,103,711	1,114,233
<b>負債合計</b>	<b>2,054,380</b>	<b>2,086,469</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	75,929	75,929
資本剰余金	81,572	81,572
利益剰余金	164,941	165,291
自己株式	△6,099	△6,098
株主資本合計	316,344	316,695
<b>評価・換算差額等</b>		
その他有価証券評価差額金	4,806	2,842
繰延ヘッジ損益	△1,519	△1,236
評価・換算差額等合計	3,286	1,606
新株予約権	0	0
少数株主持分	2,208	2,293
<b>純資産合計</b>	<b>321,839</b>	<b>320,595</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>2,376,220</b>	<b>2,407,064</b>

(2) 【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
<b>営業収益</b>		
クレジットサービス事業収益	62,309	61,313
<b>ファイナンス事業利益</b>		
ファイナンス事業収益	28,317	8,468
ファイナンス事業原価	18,003	—
ファイナンス事業利益	10,313	8,468
<b>不動産関連事業利益</b>		
不動産関連事業収益	22,815	19,736
不動産関連事業原価	14,959	15,292
不動産関連事業利益	7,856	4,444
<b>エンタテインメント事業利益</b>		
エンタテインメント事業収益	24,633	22,508
エンタテインメント事業原価	20,580	18,691
エンタテインメント事業利益	4,052	3,816
<b>その他の事業利益</b>		
その他の事業収益	474	503
その他の事業原価	—	—
その他の事業利益	474	503
<b>金融収益</b>	1,983	741
営業収益合計	86,990	79,289
<b>営業費用</b>		
販売費及び一般管理費		
ポイント引当金繰入額	3,318	3,581
貸倒引当金繰入額	13,606	17,092
利息返還損失引当金繰入額	1,697	1,688
債務保証損失引当金繰入額	1,157	1,215
支払手数料	12,702	12,494
その他	32,908	29,616
販売費及び一般管理費合計	65,390	65,688
金融費用	4,660	5,701
営業費用合計	70,051	71,389
営業利益	16,938	7,899

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
営業外収益		
受取利息	41	46
受取配当金	492	526
負ののれん償却額	17	131
その他	391	315
営業外収益合計	943	1,020
営業外費用		
支払利息	707	362
持分法による投資損失	263	160
その他	141	129
営業外費用合計	1,112	652
経常利益	16,769	8,267
特別利益		
投資有価証券売却益	1,450	57
貸倒引当金戻入額	—	176
その他	342	—
特別利益合計	1,793	234
特別損失		
関係会社事業整理損失	—	208
その他	76	39
特別損失合計	76	247
税金等調整前四半期純利益	18,486	8,254
法人税、住民税及び事業税	10,337	2,277
法人税等調整額	△2,357	944
法人税等合計	7,980	3,221
少数株主利益又は少数株主損失(△)	1,428	△22
四半期純利益	9,078	5,056

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。